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Întrebarea cu solicitare de răspuns oral O-000036/2014 

adresată Comisiei 
Articolul 115 din Regulamentul de procedură 

Matthias Groote 
în numele Comisia pentru mediu, sănătate publică şi siguranţă alimentară 

Subiect: Indicarea pe etichetă a țării de origine a cărnii din alimentele prelucrate 

Potrivit cercetărilor efectuate de Comisie, 90% dintre consumatori doresc să cunoască locul de origine 
al cărnii din alimentele prelucrate. În urma scandalului cărnii de cal, este tot mai mult nevoie de 
informații clare pentru consumatori și de mai multă transparență și responsabilitate în lanțul de 
aprovizionare cu alimente. 

La 17 decembrie 2013, Comisia a prezentat Parlamentului European și Consiliului un raport privind 
indicarea obligatorie a țării de origine sau a locului de proveniență pentru carnea folosită ca ingredient. 
În Regulamentul privind informarea consumatorilor cu privire la produsele alimentare se afirmă, de 
asemenea, că pe lângă acest raport, Comisia poate prezenta propuneri pentru modificarea 
dispozițiilor. Intenționează Comisia să prezinte propuneri legislative? 

Cu toate că în raportul Comisiei, realizat în urma consultării industriei, se ajunge la concluzia că 
indicarea pe etichetă a țării de origine a cărnii din alimentele prelucrate poate duce la creșteri ale 
prețurilor cu 15-50%, are Comisia cunoștință despre cercetările de piață din care reiese că indicarea 
pe etichetă a originii cărnii dintr-o lasagna congelată presupune un cost suplimentar de, în medie, doar 
0,015 EUR, iar în cazul unui sos bolognese de doar 0,008 EUR1? 

În plus, în timp ce în raportul Comisiei se afirmă că ar fi mult mai ieftin să se indice pe etichetă 
proveniența cărnii - din UE sau din afara UE - are Comisia cunoștință de faptul că din cercetări reiese 
că aceasta nu este o soluție acceptabilă pentru consumatori2? 

În final, a analizat Comisia etichetarea de origine voluntară a cărnii din alimente prelucrate, practică 
răspândită deja la scară largă în rândul anumitor comercianți cu amănuntul din Europa? 

Depunere: 14.2.2014 
Trimisă: 18.2.2014 
Termen pentru răspuns: 25.2.2014 

                                                      
1 

 http://image.quechoisir.org/var/ezflow_site/storage/original/application/3f1402f4ae15dd44be401127361
bd6a7.pdf, p. 11. 

2  http://docshare.beuc.org/Common/GetFile.asp?ID=44362&mfd=off&LogonName=GuestEN, p. 6. 


